



La fuerza que transforma Bolivia

ACTA DE REUNIÓN DE ACLARACIÓN

MIGRACIÓN DE PLATAFORMA SATELITAL IDIRECT, INFINITI A EVOLUTION, PRIMERA FASE CÓDIGO: GCC-EPNE-GNF-23-18

En la ciudad de Villa Montes, a horas 09:00 a.m. del día 15 de mayo del 2018, en instalaciones de Yacimientos Petrolíferos Fiscales Bolivianos en el Barrio Bilbao Rioja Carretera al Paraguay entre calles Ibiboboy Samayhuate, el mismo que se encuentra enmarcado en el Reglamento Específico del Sistema de Administración de Bienes y Servicios RE-SABS-EPNE YPFB aprobado mediante Resolución de Directorio N° 58/2013 de fecha 22 de julio de 2013.

CONSULTAS ESCRITAS / CORREO ELECTRONICO:

Las consultas escritas de acuerdo al cronograma del DCD fueron previstas hasta horas 18:00 p.m. del día 14 de mayo del 2018, debiendo ser remitidas al correo amoruchi@ypfb.gob.bo.

Se recibieron las siguientes consultas:

NOMBRE DE EMPRESA: TECHNOSYS S.A.

REPRESENTANTE EMPRESA: ALBERTO QUIROZ CESPEDES

FECHA DE RECEPCIÓN DE LA CONSULTA: 14 de mayo del 2018 a hr. 3:48 p.m.

Nro	EMPRESA	TIPO	CONSULTA	RESPUESTA
1	TECHNOSYS S.A.	TECNICO	¿Esta migración de tarjetas la debe realizar un ingeniero de iDirect? ¿O una persona que tenga los cursos IOM y AIOM de iDirect?	El personal que ejecutara la migración debe ser <u>técnico especialista certificado</u> en IOM (Básico y avanzado) de IDIRECT, conforme lo establecido en el DCD.
	TECHNOSYS S.A.	TECNICO	¿Se cuenta con el soporte del TAC de iDirect?	El CNMCPTH no tiene habilitado el soporte técnico de IDIRECT por lo que no se cuenta con el servicio del TAC, remitirse a lo establecido a las Especificaciones Técnicas.
	TECHNOSYS S.A.	TECNICO	¿Existe un tiempo definido de duración para emitir la carta de Apoyo Post Implementación?	Se realizará las enmiendas a las Especificaciones Técnicas.
	TECHNOSYS S.A.	TECNICO	¿Para el reporte inicial del sistema, el acceso al sistema para verificación de parámetros de configuración y estado de remotas será vía remota o se tendrá que realizar 1 visita al HUB en instalaciones de YPFB Villamontes?	La empresa contratada debe presentar un reporte del estado inicial del sistema conforme establece el DCD, la modalidad si se hace a través de visita al HUB en instalaciones de YPFB o través de vía remota, será a elección de la empresa contratada.
	TECHNOSYS S.A.	TECNICO	¿Para la elaboración del informe de ingeniería básica, hay algún contenido mínimo?	El contenido mínimo debe estar en base a las características técnicas del servicio de migración.
	TECHNOSYS S.A.	TECNICO	: ¿Hay algún tiempo máximo para presentar esta ingeniería?	No hay un tiempo máximo para su presentación, pero este debe estar aprobado por YPFB antes de iniciar los trabajos de migración y también debe especificarse en el cronograma de actividades.



DIRECCIÓN: Barrio Bilbao Rioja manzanos 134 - 135 entre Av. Iguararu, Calle Samayhuata, Calle Ibibobo y Av. Palo Santo
TELÉFONOS: (591-4) 6722643 - 6723183 - 6723159 • FAX: 6722584 (Int. 4106) • Villa Montes - Bolivia



La fuerza que transforma Bolivia

TECHNOSYS S.A.	TECNICO	¿La persona encargada de la capacitación debe ser un ingeniero certificado por iDirect?	El técnico especialista que realizara la capacitación debe tener certificados en IOM (Básico y Avanzado) de IDIRECT, conforme lo establecido en el DCD.
TECHNOSYS S.A.	TECNICO	¿El certificado de la capacitación lo tiene que emitir iDirect?	El certificado de la capacitación podrá ser emitida por la empresa contratada o por iDirect.
TECHNOSYS S.A.	TECNICO	¿Los certificados solicitados para el especialista son IOM Básico y IOM Avanzado? ¿La versión de software tiene que estar en el certificado?	El técnico especialista que realizara los trabajos de migración y capacitación deben tener los certificados en IOM (Básico y Avanzado) de IDIRECT conforme lo establecido en el DCD, no se requiere una versión de certificado específico.

NOMBRE DE EMPRESA: HANSA LTDA.

REPRESENTANTE EMPRESA: Julia Rossel León

FECHA DE RECEPCIÓN DE LA CONSULTA: 14 de mayo del 2018 a hr: 5:22 p.m.

Nro	EMPRESA	TIPO	CONSULTA	RESPUESTA
1	HANSA LTDA.	TECNICO	¿El trabajo se lo realizará con el soporte del TAC?	El CNMCPTH no tiene habilitado el soporte técnico de IDIRECT por lo que no se cuenta con el servicio del TAC, remitirse a lo establecido a las Especificaciones Técnicas.
2	HANSA LTDA.	TECNICO	¿En el campo experiencia específica del técnico especialista, el AIOM es mandatorio? ¿Excluyente?	Se debe cumplir con la experiencia mínima requerida establecida en el DCD.
3	HANSA LTDA.		En el campo experiencia específica de la empresa, solicitan "al menos 3 (tres) provisiones de equipos o accesorios iDirect"... éstos tienen que ser del mismo tipo que los equipos que se detallan en el actual proceso? Es decir, provisión de Linecards (XLC-M, XLC-11), servidores NMS y PP, ¿RCMs...?	Se debe cumplir con la experiencia mínima requerida establecida en el DCD
4	HANSA LTDA.	TECNICO	¿Teniendo en cuenta que el proceso además de ser provisión de equipos, en una de las especificaciones contempla: "Servicio de Migración de la Plataforma Infiniti a la Plataforma Evolution", se debe acreditar experiencia en este tipo de servicios y/o algún otro tipo de servicios similares (migraciones, upgrades, etc)?	No, remitirse a lo establecido en el DCD.



DIRECCIÓN: Barrio Bilbao Rioja manzanos 134 - 135 entre Av. Iguararu, Calle Samayhuata, Calle Ibibobo y Av. Palo Santo
TELÉFONOS: (591-4) 6722643 - 6723183 - 6723159 • **FAX:** 6722584 (Int. 4106) • Villa Montes - Bolivia



La fuerza que transforma Bolivia

CONSULTAS EN SALA:

Las empresas que participaron en la reunión de aclaración se detallan en el cuadro de control de asistencia, adjunto a la presente.

No se presentaron consultas en sala:

El acto de reunión de aclaración concluye a horas 9:57 del día 15 de mayo del 2018

Como constancia de la presente acta firma personal de YPFB.

NOMBRE	CARGO	FIRMA
Bernardino Zuna	Jng. Bernardino Zuna Marzi JEFE DE UNIDAD DE CONTROL VPACF - YPFB	
Manuel Lara Conrado	Jng. Manuel Francisco Lara Coronado RESPONSABLE DE COMUNICACIÓN SATELITAL VPACF - CNMCH YPFB	
Gabino Urzaga	Jng. Gabino Fidel Urzagastu Herrera JEFE DE UNIDAD SOPORTE E INFRAESTRUCTURA VPACF - GTIC YPFB	
Abog. Adison Ghimena Moruchi Morales ANALISTA DE CONTRATACIONES DRCO - GCC YPFB	Abog. Adison Ghimena Moruchi Morales ANALISTA DE CONTRATACIONES DRCO - GCC YPFB	